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مصر، هدیۀ نیل

مقدمه
از  آثاری  شده اند  موفق  باستان شناسان 

شناسایی  را  مصر  در  تاریخ  از  پیش  انسان های 

انسانی  گروه های  اوایل،  در  براین اساس  کنند. 

به صورت پراکنده، زندگی کوچ نشینی داشتند، تا 

اینکه پیشرفت هایی در شیوۀ زندگی آنان حاصل 

شد و در کناره های نیل استقرار یافتند.

طغیان های سالانۀ نیل موجب حاصل خیزی خاک 

اطراف آن می شد و ماهی های متنوع موجود در آن 

به تأمین خوراک مردم کمک می کرد.

شهرها  و  دهکده ها  نخستین  زمان،  گذشت  با 

یکدیگر  از  دهکده ها  و  شهرها  این  آمدند.  پدید 

نداشتند،  واحدی  حکومت  هنوز  و  بودند  مستقل 

اما جنگ و رقابت فرمانروایان محلی سرانجام موجب 

از  فرمانروایی که  سلطۀ  زیر  به  مصر  تمام  که  شد 

بقیه قوی تر بود، در آید1. 

١ــ این فرمانروا مِنِس )Menes( نام داشت.

آسیای صغیر

آســـیا

صحرای 
سوریه

دلتای نیل

مصر 
سفلی

صحرای 
لیبی

افــــــریقــــــا

دریای مدیتــرانه

دریای سیاه

دریای سرخ
صحرای عـــربســـتـــــان 

 مصر باستان

    زمین هایی که به وسیلۀ 
      نیل آبیاری می شود.

 مصر 
علیا
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دوره های تاریخ مصر باستان
اصلی  دورهٔ  سه  به  را  باستان  مصر  تاریخ  مورّخان 

تقسیم کرده اند:
1 ــ دوران پادشاهی کهن
2 ــ دوران پادشاهی میانه

3 ــ عصر امپراتوری یا دوران پادشاهی نوین
در هر یک از این دوران ها در مصر حوادث زیادی 
کتاب های  به  باید  حوادث  آن  با  آشنایی  برای  داد.  رخ 

تاریخی رجوع کنید.

فرعون١ها
از میان ده ها فرعونی که بر مصر حکومت کرده اند 

برخی از شهرت بیشتری برخوردار بودند که از جملهٔ اینها 
سلاطین اهرام٢ بودند که در عصر کهن مصر می زیستند 
و اهرام مصر در دورهٔ آنان ساخته شده است. برخی از 

فراعنهٔ مصر زن بودند. 
یکی از فرعون های معروف مصر که بیشترین آثار 
باقی مانده از مصر باستان مربوط به   اوست، رامسس دوم 
است که حضرت موسی  در زمان او ظهور کرد. در 
زمان آخرین فرعون دورهٔ نوین، مصر به تصرف هخامنشیان 
به تصرف  را  آنجا  رومیان  و  اسکندر  نیز  بعدها  و  درآمد 

خود در آوردند. 

١ــ فرعون: یعنی خانهٔ بزرگ. احتمالاً این نام در اوایل به کاخ های پادشاهان مربوط بوده که به مرور تغییر معنا داده و بر پادشاهان مصر اطلاق شده است.
٢ــ خوفو،خِفرع و منکورع

اهرام بزرگ مصر: ازجمله آثار مهمّ به  جا مانده از مصر باستان، هرم هایی هستند که به دستور فرعون ها برای 
زندگی پس از مرگشان ساخته شده  است. تعداد هرم ها بسیار زیاد است و هر چه فرعون ها قدرتمندتر و ثروتمندتر 
بودند، هرم های آنها نیز بزرگ تر می شد. در داخل هرم )تصویر گوشۀ سمت راست( محل هایی برای نگهداری 
جسد فرعون و لوازمی که ممکن بود برای زندگی او پس از مرگ ضروری باشد، وجود داشت. به همین دلیل، 

هرم ها گنجینه هایی از آثار متنوع تاریخی هستند.
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فرهنگ و تمدن مصر باستان
دین: میراث های فرهنگی مصر باستان، شامل شمار 
زیادی از اهرام، مومیایی ها، معابد و مقبره های صخره ای، 
مجسمه ها، نقوش و کتیبه ها، سرودها و … است که همه 
در سایهٔ  عقاید دینی به وجود آمده اند. بنابراین، آشنایی با 
اندیشه ها و آداب دینی مصریان تنها اطلاعات تاریخی در 
اختیار ما قرار نمی دهد؛ بلکه لازمه و مقدمهٔ فهم یادگارهای 

تاریخی این تمدن کهن نیز هست.
مصریان باستان به انواع اسطوره ها و خدایان اعتقاد 
داشتند. از نظر آنان ماه، خورشید، نیل و حیواناتی چون 
گاو، گربه، نهنگ، قورباغه و سوسک همه مقدس بودند. 
در معبدهای کوچک و بزرگ، تصاویر یا مجسمه های این 
موجودات را قرار داده بودند و به آنها احترام می گذاشتند.

داشت  )روحی(  همزادی  انسان  مصری ها،  نظر  از 
که پس از مرگ مدتی سرگردان بود. سپس دوباره به بدن 
تنها  می کرد.  آغاز  را  خود  جدید  زندگی  و  بازمی گشت 
شرط ادامهٔ حیات، حفظ جسم و جلوگیری از فاسد شدن 
جسد بود. مصری ها در اوایل، جسد را تنها با پارچه ای 

آمده  دست  به  توتنخامون  مقبرۀ  در  که  خدایان مصری  از  یکی  آنوبیس  مجسمۀ 
است. این مجسمه از چوب تراشیده شده و با طلا تزیین شده است. چشم های آن 

هم از سنگ مرمر است.

می پوشاندند و در قبر می گذاشتند؛ اما به تدریج شیوه هایی 
کردن  مومیایی  به  که  آموختند  فساد  از  جسم  حفظ  برای 
مشهور است. آنان تمامی وسایل مورد نیاز مرده را در مقبرهٔ 
او می نهادند. این وسایل برای مردم عادی در حدّ زندگی 
سادهٔ آنان بود، اما برای اشراف و به ویژه فرمانروایان، این 
وسایل شامل انواع خوراکی ها، لباس، تختخواب، ظرف ها 

و حتی گاه یک قایق برای عبور از رود ها می شد.

از بنای اهرام تا درّۀ شاهان
فراعنهٔ نخستین برای خود مقبره های عظیمی )اهرام( می ساختند که بـرای ساخـت آن بـه هـزاران کارگر و 
سرمایهٔ فراوان نیاز داشتند؛ اما از زمان حَتْچِپسوت١ ساختن نوع دیگری از مقبرهٔ مخصوص شاهان رواج    یافت. 
او دستور داد در قسمت مغرب نیل در درّه ای ــ که بـعدها بـه درّهٔ  شاهان مشهور شد ــ در دل صخره ها برای 
وی مقبره ای بسازند و همهٔ وسایل شاهانه را در آن قرار دهند. فراعنهٔ بعدی نیز از او پیروی کردند. بدین ترتیب، 
بعد از مدتی درّهٔ مذکور پر از مقبرهٔ فرمانروایان مصر شد؛ مقبره هایی که برای جلوگیری از دستبرد سارقان، آنها 

را پنهان می کردند. اکنون این مکان از مشهور ترین مکان های تاریخی دنیاست.

Hatshepsut ــ١

یک توضیح
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و  می کردند  قربانی  خود  خدایان  برای  مصری ها 
می خواندند.  می دادند،  آموزش  کاهنان  که  را  سرودهایی 
کاهنان مصری از مقام و موقعیت بالایی برخوردار بودند. 
تقریباً همهٔ دانش های مصری در اختیار آنان بود که به خطّ 
هیروگلیف نوشته می شد و تنها آنان با این خط آشنا بودند. 
مومیایی کردن جسد فراعنه، تأیید سلطنت آنان و بسیاری 
کارهای دیگر با آنها بود. تعداد بسیار زیادی از زمین های 
کشاورزی در اختیار معابد بود و کاهنان درآمد آن را صرف 
امور مختلف می کردند. آموزش های دینی و شفای بیماران 

از دیگر وظایف آنان بود.
زندگی اجتماعی: اهرام مصر را به خاطر آورید. 
از یک هرم چهار طبقه تشکیل  جامعهٔ مصری در واقع 

شده بود که در هر طبقه، گروهی از مردم قرار داشتند.

فکر کنید و پاسخ دهید:
جامعۀ  برای  می توان  آیا  کنید.  نگاه  هرم  این  به 

میان دو    رود باستان نیز چنین هرمی ترسیم کرد؟ تفاوت 

این دو هرم در چه چیزهایی خواهد بود؟

فرعون 

کاهنانِ 
 ـاشراف بلند مرتبه 
ـ رؤسای ادارات

کاتبان دولتی ـ کاهنان
 پایین مرتبه

صنعتگران ـ سنگ تراشان ـ نجارها ـ 
سفالگران ـ جواهرسازان ـ منشیان

دهقانان ـ بردگان ـ کارگران

در رأس این هرم فرعون قرار داشت که با قدرت تمام 
بر مردم حکومت می کرد. ارتش، قانونگذاری، مذهب و 
سازمان های اداری، همه در اختیار وی بود که به کمک 

وزیر١ آنها را اداره می کرد.
بودند.  مطیع  و  آرام  صبور،  مردمی  مصری ها 
آموزه های دینی آن عصر  این خصال و  ظاهراً، مجموع 
موجب می شد که مصریان قوانین ظالمانه و ستم فراعنه را 
تحمل کنند نظیر مالیات های سنگینی که از کشاورزان و 
سایر گروه ها گرفته می شد. جمعیت فراوان مصر، نیروی 
ساختن  در  آنها  از  که  بود  فراعنه  اختیار  در  رایگانی 
آرامگاه ها، کاخ ها، معابد و نیز در جنگ ها استفاده می شد. 

این وضع صدها سال ادامه داشت. 
در مصر باستان شأن و منزلت زنان بهتر از موقعیت 
بر  علاوه  پایین  طبقات  زنان  بود.  جوامع  سایر  در  آنها 
 … و  کشاورزی  امور  در  فرزند،  پرورش  و  خانه داری 
به    مردان کمک می کردند. زنان طبقات اشراف همچون 
مردانشان ساعاتی از روز را به تفریح و سرگرمی مشغول 

بودند و خود را با انواع زیورآلات می آراستند.
مصریان  از  باقیمانده  نوشته های  بیشتر  ادبیات: 
باستان به خطّ هیروگلیف است. هیروگلیف از کهن ترین 
کاهنان  است.  کرده  اختراع  بشر  که  است  خط هایی 
آرامگاه های  به  مربوط  مطالب  نگارش  برای  مصری 
این خط استفاده می کردند.  از  معابد  و  فراعنه، کاخ ها 
آنان در مدارس ویژه خطّ هیروگلیف و ظرایف ادبی را 
به دانش آموزانی که قرار بود بعدها منشی ادارات گردند، 
آموزش می دادند. خطّ دیگری نیز رایج بود که دِموتیک 
نامیده شده است. طبقات متوسط، تجّار و … از خطّ 

١ــ در فرهنگ اسلامی وزیر فرعون به عزیز مشهور است. براساس روایات دینی حضرت یوسف از جمله کسانی است که به این مقام رسید و در دوران وزارت خود منشأ خدمات 
زیادی شد.
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موضوع خط در مصر باستان از جمله مباحث مورد اهمیت در تاریخ این سرزمین است. خطّ مصری باستان دوره های مختلفی را 
از سرگذرانده است. این خط که به هیروگلیف معروف است تا مدت ها برای پژوهشگران و مورّخان ناشناخته بود )تصویر سمت 
چپ(. در اواخر قرن هجدهم میلادی با کشف سنگ نوشتۀ رشید )روزت١  تصویر سمت راست( که در آن یک مطلب به سه خطّ 
هیروگلیف )بالا(، دموتیک )وسط( و یونانی )پایین( نوشته  شده است، زمینه برای شناخت خطّ مصری باستان فراهم شد. متن 
سنگ نوشتۀ رشید شامل تصمیم کاهنان مصری در مورد به تخت نشستن یکی از فرمانروایان یونانی مصر )جانشینان اسکندر( 
به نام بطلمیوس پنجم است. از آنجا که در میان آثار به جا مانده از مصر باستان مطالب بسیاری به خطّ هیروگلیف وجود دارد، 

شناسایی این خط کمک بزرگی برای شناخت بهتر تاریخ این سرزمین بوده است.

دموتیک استفاده می کردند.
تربیت  به  آن  در  کاهنان  که  بود  محلی  مدرسه 
آنها  به  فرزندان اشراف می  پرداختند و علوم مختلف را 
آموزش می دادند و آنها را برای شغل های مختلف آماده 
می کردند. استفاده از پاپیروس ــ یعنی قدیمی ترین کاغـذ 
شناخته شده در تـاریخ ــ در مـدارس دولـتی رایج بود. 
امروزه شمار زیادی از این پاپیروس ها یافته شده که دارای 
مطالب مختلف اداری، ادبی، داستان های خیالی و به ویژه، 
سرودهای دینی است. همچنین باید از سال نامه هایی یاد 

کرد که در واقع کتاب های تاریخ آن زمان است. در این 
سال نامه ها، منشی های مصری شرح پیروزی های فرعون ها 

و مسائل مربوط به ایشان را نگاشته اند.
معماری و هنر: شهرت تمدن مصر، بیش از هر چیز 
به خاطر میراث های فرهنگی است که از آن به یادگار مانده 
است. این آثار شامل اهرام، معابد، کاخ ها، مجسمه های 
سنگی و چوبی، نقش برجسته ها و نقاشی هایی است که 
این مجموعه غنی ترین و باشکوه ترین میراث تاریخی است 
که در جهان وجود دارد. این آثار هم نشانهٔ کبر و نخوت 

Rosetta ــ١
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فرمانروایان و ظلم  و  ستمی است که بر توده های مردم روا 
می شده است و هم نشان از هوش و دانش سازندگان آن 

است؛ مانند: اهرام سه گانهٔ مصر.
علاوه بر اهرام باید از معبدهای زیادی یاد کرد که 
در طول زمان ساخته شده اند. این معبدها در زمان خود 

بسیار آباد بودند و در اطراف آنها مکان هایی قرارداشت 
که مخصوص زندگی کاهنان، بردگان و سایر کارکنان بود. 
معابد پر از مجسمه های حیوانات مقدس بود. این معابد 
بزرگ بر روی ستون های غول پیکری ساخته می شد که بدنهٔ 

آنها پر از نوشته ها و نقش و نگارهای دینی بود.

پرستشگاه حتچپسوت در مصر. حتچپسوت دختر یکی از فراعنۀ مصر بود که به همسری یکی دیگر از فراعنه در 
آمد. او پس از مرگ همسرش، به مدت بیست سال به عنوان فرعون حکومت کرد. او چهره و پوشش خود را شبیه 

فرعون های مرد کرده بود.

فکر کنید و پاسخ دهید:

تمدن  جلوه های  از  برخی  با  اختصار  به  اینجا  تا 

که  باستان  یونان  هرودُت1  مورّخ  شدید.  آشنا  مصر 

خود به مصر سفر کرده بود، گفته است: »مصر هدیۀ 

نیل است.« به نظر شما:

 1 ـ منظور او از این سخن چیست؟ 

2 ـ آیا شما این سخن را قبول دارید؟ چرا؟

Herodotus ــ١

علم: علم و دانش بیشتر در اختیار کاهنان بود. از 
جمله می توان از پزشکی و چشم پزشکی یاد کرد. مومیایی 
کردن اجساد موجب شده بود که با گذشت زمان با برخی 
پزشکان  شوند.  آشنا  خوبی  به  بدن  اندام های  و  اعضا 
مصری برای درمان بیماری ها، هم از داروهای گیاهی و 
انواع روغن ها و هم از شیوه هایی که جنبهٔ روانی داشت، 
استفاده می کردند؛ مثلاً فرد هنگام سرماخوردگی باید این 
جمله را تکرار می کرد:»ای سرمای پسر سرما بیرون شو! 
ای که استخوان ها را خرد می کنی، خارج شو!« پزشکی 
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برای  بودند  معتقد  مثلاً  بود؛  آمیخته  با خرافات  مصریان 
بندآمدن گریهٔ بچه باید گرد و غبار روی دیوار را با ساقهٔ 
خشخاش مخلوط کرد و به بچه خوراند! یا برای درمان 
بیماری ها از خون سوسمار و گوشت برخی حیوانات و 

گوشت گندیده استفاده می کردند.
رفتن  بین  از  موجب  که  نیل  رود  طغیان های 
نشانه گذاری های زمین های کشاورزی می شد، ضرورت 

پرسش های نمونه

1 ــ چرا مصری ها اجساد مردگان را مومیایی می کردند؟
2 ــ دربارهٔ اختیارات و وظایف کاهنان در مصر باستان توضیح دهید.

3 ــ به نظر شما چرا از تمدن و فرهنگ مصر باستان در مقایسه با سایر تمدن ها و فرهنگ های باستانی آثار و 
اطلاعات بیشتری به جا مانده است؟

4 ــ دربارهٔ موقعیت زنان در مصر باستان توضیح دهید.

اندیشه و جست  و جو

1 ــ دربارهٔ مشخصات و ویژگی های اهرام بزرگ مصر گزارشی بنویسید.
2 ــ دربارهٔ سرگذشت یکی از فراعنهٔ بزرگ مصر مطلبی تهیه کنید.

3 ــ از مطالب مربوط به حضرت موسی  در قرآن به چه واقعیت هایی دربارهٔ تاریخ مصر باستان می توان 
پی برد؟ در این باره مطلبی بنویسید.

یک توضیح

نمونه ای از معاینۀ پزشکی مصری ها

در یکی از نوشته های مصر باستان، آمده است: اگر معاینه کردی و دیدی مهرهٔ گردن بیمار آسیب دیده و از 
جا در رفته است و بیمار، توانایی حرف زدن ندارد، باید بدانی سر او به سبب از جا در رفتن مهرهٔ گردن روی 
بدن استوار نیست و به همین سبب نمی تواند دست و پایش را حرکت دهد. تشخیص: دربارهٔ چنین بیماری 

باید بگویی: »کسی که مهرهٔ گردنش آسیب دیده باشد،  نشانهٔ این است که به دردی بی درمان مبتلا شده است.«

نیز محاسبات مربوط  اندازه گیری میزان بالا آمدن آب و 
به برپایی اهرام از جمله اموری بودند که موجب پیشرفت 
به  علاوه  می شدند.  مصریان  میان  در  ریاضی  و  هندسه 
مصریان همچون مردم میان  دو   رود به تأثیر حرکت ستارگان 
در سرنوشت انسان اعتقاد داشتند و توجه به اموری از این 
قبیل و نیز ضرورت داشتن تقویم موجب پیشرفت نسبی 

نجوم در میان آنها شده بود.
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